ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

20.02.2020









          
№ 570
Об информации о результатах 
внутреннего муниципального 
финансового контроля и контроля 
в сфере закупок в рамках контрольных 
мероприятий, проведенных 
администрацией Ханты-Мансийского 
района за 2019 год
В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 06.09.2016 № 615, заслушав информацию о результатах внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок в рамках контрольных мероприятий, проведенных администрацией Ханты-Мансийского района за 2019 год, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию о результатах внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок в рамках контрольных мероприятий, проведенных администрацией Ханты-Мансийского района за 2019 год, согласно приложению к настоящему решению.

Председатель Думы
Ханты-Мансийского района






П.Н. Захаров

20.02.2020 

Приложение

к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от 20.02.2020 № 570
Информация
о результатах внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок в рамках контрольных мероприятий, проведенных администрацией Ханты-Мансийского района за 2019 год
План контрольных мероприятий за 2019 год, утвержденный распоряжением администрации Ханты-Мансийского района от 28.12.2018 № 1304-р, выполнен на 100,0 %. 

Всего проведено 14 плановых контрольных мероприятий в отношении учреждений и организаций, получающих финансирование из бюджета Ханты-Мансийского района. 

В рамках годового плана проведены контрольные мероприятия:

- проверка соблюдения бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Ханты-Мансийского района при начислении и выплате заработной платы в отношении шести главных распорядителей (распорядителей) бюджетных средств Ханты-Мансийского района: комитета по финансам администрации Ханты-Мансийского района, департамента имущественных и земельных отношений администрации Ханты-Мансийского района, департамента строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Ханты-Мансийского района, администрации Ханты-Мансийского района, комитета по образованию администрации Ханты-Мансийского района, муниципального казенного учреждения администрации Ханты-Мансийского района «Комитет по культуре, спорту и социальной политике»;
- проверка соблюдения бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Ханты-Мансийского района при расходовании межбюджетных трансфертов, полученных из бюджета Ханты-Мансийского района (параллельно с контрольно-счетной палатой Ханты-Мансийского района), в отношении двух муниципальных образований: Сельское поселение Кышик, Сельское поселение Выкатной;
- проверка соблюдения законодательства и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Ханты-Мансийского района, регулирующих деятельность муниципальных учреждений Ханты-Мансийского района в отношении трех учреждений: муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования Ханты-Мансийского района, муниципальное казенное учреждение Ханты-Мансийского района «Управление капитального строительства и ремонта», муниципальное автономное учреждение Ханты-Мансийского района «Редакция газеты «Наш район»;

- проверка осуществления закупок для обеспечения муниципальных нужд, выполняющихся в соответствии с законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг в отношении трех заказчиков: муниципального казенного учреждения Ханты-Мансийского района «Централизованная библиотечная система» и администрации сельских поселений Выкатной, Луговской.

В 2019 году общая сумма охваченных проверками бюджетных средств составила 812 268 229,37 руб., 

Сумма выявленных бюджетных нарушений, заявленная к возмещению составила 1 178 269,13 руб., в том числе по видам нарушений:

- компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно – 0,4%;
- возмещение расходов, связанных со служебной командировкой – 1,8%;
- расходы, связанные с выплатой заработной платы работникам – 96,0%;
- иное (компенсация расходов, связанных с приобретением топлива (ГСМ), отсутствие первичных документов, подтверждающих произведенные подотчетным лицом расходы и пр.) – 1,8%.

По результатам контрольных мероприятий:

- поступило в качестве возмещения средств в бюджет – 392 789,28 руб., в том числе 10 000,00 руб. в виде административного штрафа;
- заявлено к возмещению в бюджет – 470 435,71 руб.;
- начислено и выплачено в пользу работников – 300 882,42 руб.;
- возбуждено дело об административном правонарушении в отношении должностного лица, поводом к возбуждению которого является установленный факт нарушения порядка формирования муниципального задания, ответственность за которое предусмотрена статьей 15.15.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (назначено наказание в виде административного штрафа в минимальном размере 10 000 рублей).

Департамент имущественных и земельных отношений 

администрации Ханты-Мансийского района в части соблюдения бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Ханты-Мансийского района при начислении и выплате заработной платы
Исследуемый период – с 01.01.2018 по 31.12.2018, объем проверенных средств – 38 457 085,10 рублей (акт от 13.02.2019 № 1).

В рамках контрольного мероприятия установлено: планирование расходов на оплату труда и начислений на оплату труда осуществлено на основе данных о фактическом замещении штатных единиц, т.е. не в соответствии с действующими нормативными актами Ханты-Мансийского района, исходя из штатного расписания. Высокий процент расходов на заработную плату по должностям руководящего состава (46,7%) существенно увеличивает расходы на содержание органов администрации Ханты-Мансийского района, что приводит к превышению установленного постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 06.08.2010 № 191-п норматива. Не соблюдены требования приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н о порядковой нумерации записок-расчетов. Отсутствие в составе первичных документов всех распорядительных документов, на основании которых производилось заполнение табелей учета использования рабочего времени. Несоблюдение работодателем сроков выплаты (перечисления) заработной платы работникам за первую половину месяца, установленных Правилами внутреннего трудового распорядка Департамента. Начисление заработной платы работникам за первую половину месяца осуществлялось без учета фактически отработанного времени. Несоблюдение работодателем установленных Трудовым кодексом Российской Федерации сроков выплаты оплаты отпуска работникам.
По результатам контрольного мероприятия акт и соответствующее представление направлены в адрес руководителя департамента имущественных и земельных отношений администрации Ханты-Мансийского района для рассмотрения и принятия мер по устранению и недопущению указанных нарушений и недостатков.

Комитет по финансам администрации Ханты-Мансийского района
в части соблюдения бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Ханты-Мансийского района 
при начислении и выплате заработной платы
Исследуемый период – с 01.01.2018 по 31.12.2018, объем проверенных средств – 39 858 015,74 рублей (акт от 13.02.2019 № 2).

В рамках контрольного мероприятия установлено: допущено превышение фактических расходов на заработную плату относительно расчетного годового фонда оплаты труда с учетом примененного способа планирования расходов. Высокий процент расходов на заработную плату по должностям руководящего состава (45,0%) существенно увеличивает расходы на содержание органов администрации Ханты-Мансийского района, что приводит к превышению установленного постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 06.08.2010 № 191-п норматива. Несоответствие информации, отраженной в записках-расчетах, сведениям, указанным в распорядительных документах (приказах, распоряжениях и т.п.). Некорректно произведен расчет суммы оплаты отпуска работнику. Некорректное заполнение табелей учета использования рабочего времени без учета распорядительных документов (приказов и т.п.). В отдельных карточках-справках не в полном объеме указаны сведения о работниках (не заполнены все имеющиеся графы). В отдельных приказах (распоряжениях) о предоставлении отпусков работникам отсутствуют подписи работников об ознакомлении с данными приказами (распоряжениями). К приказу о предоставлении дополнительного отпуска с сохранением среднего заработка (учебный отпуск) не приложены (отсутствуют) документы, подтверждающие пребывание работников в образовательных учреждениях. Несоблюдение установленных Трудовым кодексом Российской Федерации сроков выплаты оплаты отпуска работникам.
По результатам контрольного мероприятия акт и соответствующее представление направлены в адрес руководителя комитета по финансам администрации Ханты-Мансийского района для рассмотрения и принятия мер по устранению и недопущению указанных нарушений и недостатков.

Департамент строительства, архитектуры и ЖКХ администрации
Ханты-Мансийского района в части соблюдения бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Ханты-Мансийского района при начислении и выплате заработной платы

Исследуемый период – с 01.01.2018 по 31.12.2018, объем проверенных средств – 35 796 939,72 рублей (акт от 13.02.2019 № 3).

В рамках контрольного мероприятия установлено: высокий процент расходов на заработную плату по должностям руководящего состава (47,9%) существенно увеличивает расходы на содержание органов администрации Ханты-Мансийского района, что приводит к превышению установленного постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 06.08.2010 № 191-п норматива. Журналы операций № 6 расчетов по оплате труда (форма по ОКУД 0504071) за январь-март, октябрь 2018 года не подписаны главным бухгалтером (заместителем начальника МКУ ХМР «УКСиР» – главным бухгалтером). Отсутствие расчетно-платежных ведомостей с отражением всех начислений работникам в части оплаты труда (с указанием видов начислений и сумм) в томах с журналами операций и первичными документами. В отдельных записках-расчетах об исчислении среднего заработка при предоставлении отпуска, увольнении и других случаях указана недостоверная информация о периодах работы, за которые предоставляются отпуска работникам. Информация, отраженная в распорядительных документах (приказах, распоряжениях о предоставлении отпусков работникам), не всегда соответствует сведениям, указанным в прилагаемых к ним записках-расчетах. Некорректное заполнение дат в записках-расчетах об исчислении среднего заработка при предоставлении отпуска, увольнении и других случаях. Отдельным работникам при предоставлении ежегодных оплачиваемых отпусков не учитывались периоды работы, за которые предоставлялись отпуска (фактически отработанное время), т.е. дни отпуска с выплатой оплаты отпуска предоставлялись «авансом». При отзыве работников из очередных ежегодных оплачиваемых отпусков суммы оплаты отпуска, подлежащие к возврату, не возмещались работниками в тех отчетных периодах, в которых произведены соответствующие перерасчеты. Некорректное заполнение табелей учета использования рабочего времени с учетом распорядительных и иных документов (приказов и т.п.). Отсутствие в составе первичных документов всех распорядительных документов, на основании которых производится заполнение табелей учета использования рабочего времени. Необоснованное применение различного подхода к расчету установленных доплат за выполнение дополнительного объема работы и за исполнение обязанностей временно отсутствующих работников. Некорректно произведен расчет единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска с учетом фактического количества отработанных дней. Необоснованное отсутствие начислений и выплаты квартальных премий отдельным уволившимся работникам по итогам работы за II квартал 2018 года с учетом фактически отработанного времени. В отдельных карточках-справках на титульной стороне не в полном объеме указаны сведения, не обеспечено заполнение всех имеющихся граф унифицированных форм первичных документов с отражением в них достоверной информации. Несоответствие сведений о начислениях оплаты труда работникам и удержаниях из нее, отраженных в карточках-справках (форма по ОКУД 0504417) информации, указанной в расчетных листках работников. Необоснованное начисление и выплата заработной платы за фактически неотработанные дни до начала отпуска следующего календарного месяца, не в установленные Правилами внутреннего трудового распорядка Департамента сроки. Несвоевременное ознакомление работников под роспись со всеми распорядительными документами (приказами, распоряжениями и т.п.), изданными в отношении работников. Действующей учетной политикой Департамента не утверждена форма расчетного листка. Необоснованное применение индивидуальных подходов, не установленных трудовым законодательством Российской Федерации, при перечислении сотрудникам заработной платы на лицевые счета два раза в месяц (перечисление заработной платы за первую половину месяца (аванс текущего месяца) и окончательного расчета) отдельным работникам. Несоблюдение сроков перечисления заработной платы за первую и вторую половину текущего месяца, закрепленных в Правилах внутреннего трудового распорядка Департамента. При осуществлении начисления заработной платы за первую половину месяца (аванса) работникам с учетом фактически отработанного времени по основной занимаемой должности, не начислена аналогично заработная плата по совместительству. Произведены удержания из заработной платы при отсутствии первичных документов, подтверждающих обоснованность соответствующих удержаний. Несвоевременное начисление и выплата оплаты отпуска работникам с нарушением установленных Трудовым кодексом Российской Федерации сроков.
По результатам контрольного мероприятия акт и соответствующее представление направлены в адрес руководителя департамента строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Ханты-Мансийского района для рассмотрения и принятия мер по устранению и недопущению указанных нарушений и недостатков.

Комитет по образованию администрации Ханты-Мансийского района
в части соблюдения бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Ханты-Мансийского района при начислении и выплате заработной платы

Исследуемый период – с 01.01.2018 по 31.12.2018, объем проверенных средств – 28 087 747,21 рублей (акт от 28.06.2019 № 7).

В рамках контрольного мероприятия (по вопросам, рассматриваемым контрольно-ревизионным управлением) установлено: высокий процент расходов на заработную плату по должностям руководящего состава (54,6%) существенно увеличивает расходы на содержание органов администрации Ханты-Мансийского района, что приводит к превышению установленного постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 06.08.2010 № 191-п норматива. В нарушение требований приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н: не обеспечено заполнение всех необходимых граф унифицированных форм первичных документов. В нарушение требований статей 91, 129 Трудового кодекса Российской Федерации не должным образом велся учет времени, фактически отработанного работниками, табеля учета использования рабочего времени заполнены без учета распорядительных документов (приказов, распоряжений и т.п.), в связи с чем некорректно произведены расчеты по заработной плате. В нарушение статьи 167 Трудового Кодекса Российской Федерации при направлении работника в служебную командировку оплата рабочего времени за дни нахождения работника в служебной командировке производилась как за обычный рабочий день (данное нарушение относится только к лицам, замещающим должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы). Несвоевременное ознакомление работников под роспись со всеми распорядительными документами (приказами, распоряжениями и т.п.), изданными в отношении работников учреждения. Несвоевременное издание распорядительных документов (приказов, распоряжений) об оплате труда в выходные дни, установлении надбавок и доплат – позднее начала срока установления надбавок и доплат. Предоставление ежегодных оплачиваемых отпусков работникам без учета фактически отработанного времени, периода работы, за которые предоставляются отпуска. Несоблюдение требований законодательства об ознакомлении работников о начислениях заработной платы и удержаниях из нее посредством предоставления работникам ежемесячно расчетных листков. Некорректное отражение информации в расчетных листах сотрудников по строке «Долг предприятия на конец» и «Долг предприятия на начало». Несоблюдение сроков выдачи (перечисления) заработной платы за первую и/или вторую половину месяца. Нарушения установленные статьей 136 Трудового Кодекса Российской Федерации сроков выплаты оплаты отпуска работникам. Отсутствие отметок банка на реестрах по зачислению денежных средств на лицевые счета работников (списках сотрудников с указанием лицевых счетов и зачисляемых сумм, на ведомостях с указанием ФИО получателей денежных средств, лицевых счетов и сумм, подлежащих получению), приложенных к платежным поручениям.
По результатам контрольного мероприятия акт и соответствующее представление направлены в адрес руководителя комитета по образованию администрации Ханты-Мансийского района для рассмотрения и принятия мер по устранению и недопущению указанных нарушений и недостатков.

Администрация Ханты-Мансийского района в части соблюдения бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов
Российской Федерации Ханты-Мансийского района при начислении и выплате заработной платы

Исследуемый период – с 01.01.2018 по 31.12.2018, объем проверенных средств – 119 287 925,47 рублей (акт от 02.07.2019 № 8). 

В рамках контрольного мероприятия (по вопросам, рассматриваемым контрольно-ревизионным управлением) установлено: планирование расходов на оплату труда и начислений на оплату труда осуществляется не в полном соответствии с действующими нормативными актами. Допущены факты превышения расчетного годового фонда оплаты труда по должностям муниципальной службы. Высокий процент расходов по должностям руководящего состава (56,5 %) существенно увеличивает расходы на содержание органов администрации Ханты-Мансийского района, что приводит к превышению установленного постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 06.08.2010 № 191-п норматива. В нарушение требований приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н не обеспечено заполнение всех необходимых граф унифицированных форм первичных документов. В нарушение статей 91, 129 Трудового кодекса РФ не должным образом велся учет времени, фактически отработанного сотрудниками, некорректно заполнены табеля учета использования рабочего времени без учета распорядительных документов (приказов, распоряжений и т.п.), в связи с чем в некоторых случаях некорректно произведены расчеты по заработной плате. Частично отсутствуют конкретные факты, подтверждающие выполнение заданий особой важности и сложности в качестве обоснований для соответствующего премирования отдельным работникам. Несвоевременное ознакомление работников под роспись со всеми распорядительными документами (приказами, распоряжениями и т.п.), изданными в отношении работников и/либо касающихся их деятельности. Несвоевременное издание распорядительных документов (приказов, распоряжений) о предоставлении отпуска – позднее дат, с которых предоставлялись отпуска работникам, об установлении надбавок и доплат – позднее начала срока установления надбавок и доплат. Предоставление ежегодных оплачиваемых отпусков сотрудникам без учета фактически отработанного времени, периода работы, за которые предоставляются отпуска (фактически отработанное время) при формировании графиков отпусков. Нарушены установленные статьями 136, 140 Трудового Кодекса Российской Федерации сроки выплаты оплаты отпуска и окончательного расчета при увольнении работников. Отсутствие отметок банка на реестрах по зачислению денежных средств на лицевые счета работников (списках работников с указанием лицевых счетов и зачисляемых сумм, на ведомостях с указанием ФИО получателей денежных средств, лицевых счетов и сумм, подлежащих получению), приложенных к платежным поручениям.

По результатам контрольного мероприятия акт и соответствующее представление направлены в адрес главы Ханты-Мансийского района для рассмотрения и принятия мер по устранению и недопущению указанных нарушений и недостатков.

Муниципальное казенное учреждение Ханты-Мансийского района 
«Комитет по культуре, спорту и социальной политике» в части соблюдения бюджетного законодательства и иных нормативных актов Российской Федерации, Ханты-Мансийского района при начислении и выплате заработной платы

Исследуемый период – с 01.01.2018 по 31.12.2018, объем проверенных средств – 28 471 964,34 рубля (акт от 28.06.2019 № 6).

В рамках контрольного мероприятия установлено: действующая структура муниципального казенного учреждения Ханты-Мансийского района «Комитет по культуре, спорту и социальной политике» включает в себя необоснованное наличие должностей руководящего состава в условиях отсутствия подчиненных сотрудников, в связи с чем складывается высокий процент расходов на заработную плату по должностям руководящего состава (57,4%). В нарушение требований приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н информация (период работы), отраженная в записках-расчетах, не соответствует сведениям (периоду работы), указанным в распорядительных документах (приказах, распоряжениях и т.п.). Кроме того, даты записок-расчетов не соответствуют датам распорядительных документов (приказам, распоряжениям и т.п.). В нарушение требований статей 91, 129 Трудового кодекса Российской Федерации не должным образом велся учет времени, фактически отработанного сотрудниками, табеля учета использования рабочего времени заполнены без учета распорядительных документов (приказов, распоряжений и т.п.), в связи с чем некорректно произведены расчеты по заработной плате. В нарушение пункта 3 статьи 5 приложения 2 к решению Думы Ханты-Мансийского района от 09.06.2018 № 302 произведено неверное начисление единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска отдельным работникам. В нарушение требований приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н не обеспечено заполнение всех необходимых граф унифицированных форм первичных документов. Несвоевременное ознакомление работников под роспись со всеми распорядительными документами (приказами, распоряжениями и т.п.), изданными в отношении работников учреждения. Несвоевременное издание распорядительных документов (приказов, распоряжений) об установлении надбавок и доплат – позднее начала срока установления надбавок и доплат. Предоставление ежегодных оплачиваемых отпусков работникам без учета фактически отработанного времени, периода работы, за которые предоставляются отпуска. Несоблюдение сроков выдачи (перечисления) заработной платы за первую и/или вторую половину месяца. Нарушение установленных статьями 136, 140 Трудового Кодекса Российской Федерации сроков выплаты оплаты отпуска и окончательного расчета при увольнении работников. Отсутствие отметок банка на реестрах по зачислению денежных средств на лицевые счета работников (списках работников с указанием лицевых счетов и зачисляемых сумм, на ведомостях с указанием ФИО получателей денежных средств, лицевых счетов и сумм, подлежащих получению), приложенных к платежным поручениям.
По результатам контрольного мероприятия акт и соответствующее представление направлены в адрес руководителя муниципального казенного учреждения Ханты-Мансийского района «Комитет по культуре, спорту и социальной политике» для рассмотрения и принятия мер по устранению и недопущению указанных нарушений и недостатков.

Администрация сельского поселения Выкатной в части соблюдения бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Ханты-Мансийского района при расходовании межбюджетных трансфертов, полученных из бюджета Ханты-Мансийского района (параллельная 
с контрольно-счетной палатой Ханты-Мансийского района)

Исследуемый период – с 01.01.2016 по 31.12.2018, объем проверенных средств – 114 841 230,84 рублей (акт от 26.08.2019 № 10).

В рамках контрольного мероприятия (по вопросам, рассматриваемым контрольно-ревизионным управлением) установлено: в действующую учетную политику не внесены соответствующие корректировки в связи с ежегодными изменениями в нормативно-правовых документах, регулирующих порядок ведения бухгалтерского учета. Должностные инструкции сотрудников финансово-экономического сектора требуют пересмотра с учетом фактического выполнения обязанностей работников бухгалтерии. Отсутствуют заключенные договора о полной индивидуальной материальной ответственности. Не обеспечены требования бухгалтерского учета в части обязательного проведения ежегодных инвентаризациях всего имущества организации, независимо от его местонахождения, и всех видов финансовых активов и обязательств за период 2017-2018 годы. Не определен Порядок предоставления отдельных дополнительных гарантий по каждой категории работников: муниципальные служащие; лица, не относящиеся к должностям муниципальной службы, и осуществляющие техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления; рабочие (при наличии);
Имеются нарушения требований ведения кассовых операций. Установлены нарушения осуществления расчетов с подотчетными лицами: несвоевременно проведены мероприятия по урегулированию задолженности и сведению показателей дебиторской и кредиторской задолженности к минимальным значениям. При обработке и принятии к бухгалтерскому учету авансовых отчетов сотрудников не соблюдена сквозная порядковая хронологическая нумерация авансовых отчетов, не всегда заполнялись обязательные реквизиты авансовых отчетов, не соблюдены сроки предоставления авансовых отчетов, не всегда приложены документы, подтверждающие обоснованность расходования средств, не всегда предоставлялись расписки о принятии к проверке авансовых отчетов, по отдельным авансовым отчетам отсутствуют подписи главного бухгалтера и бухгалтера (исполнителя), проводившего непосредственно проверку представленных документов, кроме того к учету приняты авансовые отчеты, не утвержденные руководителем. 

Несвоевременное отражение хозяйственных операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками. Частичное отсутствие необходимых реквизитов (подписи, печати) в первичных учетных документах, приложенных к журналам операций № 4 расчетов с поставщиками и подрядчиками.

В нарушение требований Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ и приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н не соблюдена порядковая хронологическая (сквозная) нумерация актов на списание материальных запасов при их регистрации. Отдельные акты о списании материальных запасов не утверждены (не подписаны) руководителем (главой сельского поселения), кроме того отсутствуют подписи членов комиссии по списанию материальных ценностей. При списании канцелярских и хозяйственных товаров, материальных запасов в актах о списании материальных запасов на титульной стороне не указаны номера и даты приказов о назначении комиссии по списанию материальных ценностей. При списании запасных частей к актам о списании материальных запасов не прикладывались заполненные в соответствии с требованиями законодательства по бухгалтерскому учету акты установки списываемых запасных частей на соответствующие технические (транспортные) средства (автомобили, лодочные моторы, бензопилы, мотокосы, мотопомпы и т.п.). Не обеспечено наличие всех необходимых документов, подтверждающих экономическую нецелесообразность восстановления технических (транспортных) средств и необходимость их списания. Нарушения в части оформления путевых листов, в части списания ГСМ. Не обеспечен контроль за соответствием показателей заправок топливом (даты, время, место, количество), отраженных в путевых листах, оправдательным документам, подтверждающим произведенные расходы. В нарушение статьи 20 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» в путевых листах часто отсутствует штамп о предрейсовом медицинском осмотре водителя, в некоторых случаях в путевом листе стоит штамп, но отсутствуют подпись медицинского работника, время и дата медицинского осмотра водителя. 

По результатам контрольного мероприятия акт и соответствующее представление направлены в адрес главы сельского поселения Выкатной для рассмотрения и принятия мер по устранению и недопущению указанных нарушений и недостатков.

Администрация сельского поселения Кышик в части соблюдения бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Ханты-Мансийского района при расходовании межбюджетных трансфертов, полученных из бюджета Ханты-Мансийского района (параллельная с контрольно-счетной палатой Ханты-Мансийского района)

Исследуемый период – с 01.01.2016 по 31.12.2018, объем проверенных средств – 59 205 398,61 (акт от 01.11.2019 № 12).

В рамках контрольного мероприятия (по вопросам, рассматриваемым контрольно-ревизионным управлением) установлено: несоответствие действующей учетной политики АСП Кышик требованиям законодательства в сфере бухгалтерского учета: не учтены ежегодные изменения в нормативно-правовых документах, включены положения учетной политики, относящиеся к коммерческим предприятиям. Несвоевременное ознакомление работников под роспись со всеми распорядительными документами (приказами, распоряжениями и т.п.), изданными в отношении работников учреждения и касающимися их деятельности. Отсутствие заключенных договоров о полной индивидуальной материальной ответственности со всеми работниками согласно указанному в нормативных документах перечню должностей (в том числе и при временном исполнении обязанностей). Отсутствие утвержденного Порядка проведения инвентаризации. Не определен порядок компенсации расходов работникам администрации сельского поселения в период нахождения работников в служебных командировках, а также не определен порядок компенсации расходов работникам на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно (к месту санаторно-курортного обслуживания и обратно). 

Имеются нарушения требований ведения кассовых операций, нарушения осуществления расчетов с подотчетными лицами: при обработке и принятии к бухгалтерскому учету авансовых отчетов работников не соблюдена сквозная порядковая хронологическая нумерация авансовых отчетов; не всегда заполнены обязательные реквизиты авансовых отчетов; не соблюдены сроки предоставления авансовых отчетов; не всегда приложены документы, подтверждающие обоснованность расходования средств; к учету приняты авансовые отчеты, не утвержденные руководителем (главой сельского поселения); не всегда предоставлялись расписки о принятии к проверке авансовых отчетов. Некорректно заполнены сведения о полученных и израсходованных подотчетными лицами суммах, об остатках неиспользованных денежных средств (либо о перерасходе средств) на титульной стороне бланков авансовых отчетов. Не осуществлен должный контроль со стороны главного бухгалтера за правильностью документального оформления авансовых отчетов работников, за отражением в первичных учетных документах, регистрах бухгалтерского учета всей необходимой информации с заполнением соответствующих граф унифицированных форм первичных документов. 

Установлены нарушения в части расчетов с поставщиками и подрядчиками. Первичные учетные документы по расчетам с поставщиками и подрядчиками за 2018 год подшиты не к тем журналам операций, в которых отражено совершение хозяйственных операций по указанным документам. Хозяйственные операции по расчетам с поставщиками и подрядчиками за 2018 год отражены не в тех отчетных периодах, в которых имело место их совершение. В журналах операций № 4 расчетов с поставщиками и подрядчиками в графах «Дата и номер документа» отражены сведения, не соответствующие сведениям (дате и номеру) документов, подтверждающих совершенные хозяйственные операции, на основании которых внесены записи в соответствующие журналы операций. Частичное отсутствие необходимых реквизитов (подписи, печати) в первичных учетных документах, приложенных к журналам операций № 4 расчетов с поставщиками и подрядчиками. В составе предоставленных первичных документах подшиты отдельные первичные учетные документы за сентябрь-декабрь 2018 года, на которых присутствует подпись на тот момент неуполномоченного лица. 
Отсутствует утвержденное Положение о списании основных средств. В нарушение требований Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ и приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н не соблюдена порядковая хронологическая (сквозная) нумерация актов на списание материальных запасов при их регистрации. Не соблюдены нормы приказа Минтранса России от 18.09.2008 № 152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» (с учетом изменений). В путевых листах на титульной стороне бланков не всегда указывается время выезда и возвращения, на обратной стороне путевых листов не указан пробег (количество пройденных километров) по маршрутам следования, а указывался только общий пробег автомобиля за день. Не обеспечен контроль за соответствием показателей заправок топливом (даты, время, место, количество), отраженных в путевых листах, оправдательным документам, подтверждающим произведенные расходы, а именно чекам, приложенным к авансовым отчетам. Несоответствие остатков топлива при выезде и возвращении в путевых листах по автомобилю марки УАЗ Patriot, государственный номерной знак – В419ТТ 86 (за июнь 2016 года). Не обеспечены требования бухгалтерского учета в части обязательного проведения ежегодных инвентаризациях всего имущества организации, независимо от его местонахождения, и всех видов финансовых активов и обязательств, за период 2016-2018 годов. Не приняты все меры по урегулированию вопросов, связанных с отсутствием организации бухгалтерского учета и соответствующим формированием недостоверной (неполной) бухгалтерской и бюджетной отчетности в АСП Кышик по итогам 2018 год.

По результатам контрольного мероприятия акт и соответствующее представление направлены в адрес главы сельского поселения Кышик для рассмотрения и принятия мер по устранению и недопущению указанных нарушений и недостатков. Кроме того, акт контрольного мероприятия передан для рассмотрения в Ханты-Мансийскую межрайонную прокуратуру. 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования Ханты-Мансийского района
в части соблюдения бюджетного законодательства и иных нормативных актов Российской Федерации, Ханты-Мансийского района, регулирующих деятельность муниципальных учреждений Ханты-Мансийского района

Исследуемый период – с 01.01.2017-31.12.2018, объем проверенных средств – 134 813 736,97 рублей (акт от 11.04.2019 № 4)

В рамках контрольного мероприятия установлено: имеются нарушения требований ведения кассовых операций, нарушения осуществления расчетов с подотчетными лицами: не обеспечена достоверность сведений об остатках задолженности по расчетам с подотчетными лицами за период август-октябрь 2017 года; при обработке и принятии к бухгалтерскому учету авансовых отчетов работников не соблюдена сквозная порядковая хронологическая нумерация авансовых отчетов в хронологии с датами авансовых отчетов при их регистрации; не всегда предоставлялись расписки о принятии к проверке авансовых отчетов; не соблюдены сроки представления авансовых отчетов работниками учреждения; по отдельным авансовым отчетам сотрудников (подотчетных лиц) сумма, утвержденная руководителем учреждения, не соответствует сумме расходов, принятых к учету после обработки авансовых отчетов работников. 
Установлены нарушения в части расчетов с поставщиками и подрядчиками: недостоверность фактов хозяйственной деятельности, отраженных в журналах операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками, в связи с отсутствием в качестве подтверждения первичных бухгалтерских документов; несвоевременное отражение хозяйственных операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками. 

Установлены нарушения в части начисления и выплаты заработной платы: В нарушение статьи 136 Трудового кодекса Российской Федерации отсутствует локальный нормативный акт, в соответствии с которым утверждена форма расчетного листка. Не обеспечено требование об уведомлении работников о составных частях выплаченной им заработной платы. В нарушение требований приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н не соблюдена порядковая нумерация записок-расчетов, информация, отраженная в записках-расчетах не соответствует сведениям, указанным в распорядительных документах (приказах, распоряжениях и т.п.), некорректно заполнены даты в представленных записках-расчетах, отсутствие подписей на лицевой стороне записок расчетов, к отдельным приказам не приложены (отсутствуют) записки-расчеты об исчислении среднего заработка при предоставлении отпуска, увольнении и других случаях по начислению сумм оплаты отпуска работникам. Несвоевременное ознакомление работников под роспись со всеми распорядительными документами (приказами, распоряжениями и т.п.), изданными в отношении работников учреждения. В карточках-справках (форма по ОКУД 0504417) за 2017-2018 годы не в полном объеме указаны сведения (не заполнены все необходимые графы). К приказам о предоставлении дополнительных отпусков с сохранением среднего заработка (учебный отпуск) не приложены документы (справка-вызов в двух частях), подтверждающие наличие прав на предоставление гарантий и компенсаций работникам. Несвоевременное издание приказов (распоряжений) об установлении надбавок и доплат – позднее начала срока установления надбавок и доплат. Некорректно отражена информация о перечисленных суммах в расчетных листках работников за 2017, 2018 годы по строке «Межрасчетные выплаты» (не того отчетного периода, в котором имело место совершение хозяйственной операции). Не соблюдены сроки установленных периодов выдачи (перечисления) начисленной заработной платы работникам за фактически отработанное время в первой и второй половине месяца. Нарушены установленные статьями 136, 140 Трудового Кодекса Российской Федерации сроки выплаты оплаты отпуска и окончательного расчета при увольнении работников. При подписании коллективного договора руководителем МБУ ДО ХМР приняты финансовые обязательства в части выплат на оказание работникам материальной помощи в случае смерти близких родственников и единовременного премирования работников по случаю юбилейных дат, не подкреплены соответствующими нормативными правовыми актами. Необоснованно выплаченная единовременная премия работникам МБУ ДО ХМР за счет средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания из местного бюджета. Необоснованно выплаченные разовые стимулирующие выплаты, осуществленные в 2018 году с нарушением Положения об оплате труда компенсационных, стимулирующих и иных выплат работников МБУ ДО ХМР. 

В нарушение требований Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ и приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н не соблюдена порядковая хронологическая (сквозная) нумерация актов на списание материальных запасов при их регистрации. При проведении инвентаризаций в приказах не определена конкретная дата, по состоянию на которую проводится инвентаризация. Не обеспечены требования бухгалтерского учета в части обязательного проведения ежегодных инвентаризациях всего имущества организации, независимо от его местонахождения, и всех видов финансовых активов и обязательств, за период 2017-2018 годы.
Установлены факты нарушения Порядка формирования муниципального задания и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, утвержденного постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 21.12.2017 № 373. 

Планы финансово-хозяйственной деятельности сформированы и утверждены с нарушением Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных и автономных учреждений Ханты-Мансийского района, утвержденного постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 10.03.2017 № 60. 

Кроме того, установлены нарушения в части персонифицированного финансирования дополнительного образования детей.

По результатам контрольного мероприятия акт и соответствующее представление направлены в адрес руководителя муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования Ханты-Мансийского района и председателя комитета по образованию администрации Ханты-Мансийского района для рассмотрения и принятия мер по устранению и недопущению указанных нарушений и недостатков. Кроме того, составлен протокол об административном правонарушении в отношении должностного лица.

Муниципальное казенное учреждение Ханты-Мансийского района «Управление капитального строительства и ремонта» в части соблюдения бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Ханты-Мансийского района, регулирующих деятельность муниципальных учреждений Ханты-Мансийского района

Исследуемый период – с 01.01.2016 по 31.12.2018, объем проверенных средств – 61 623 041,20 рублей (акт от 07.11.2019 № 13).

В рамках контрольного мероприятия установлено: допущено наличие нескольких одновременно действующих документов в части положения об оплате труда работников учреждения в 2018 году. Имеются нарушения требований ведения кассовых операций, нарушения осуществления расчетов с подотчетными лицами: при обработке и принятии к бухгалтерскому учету авансовых отчетов работников не соблюдена сквозная порядковая хронологическая нумерация авансовых отчетов в хронологии с датами авансовых отчетов при их регистрации; некоторые порядковые номера авансовых отчетов дублируются; не всегда заполнялись обязательные реквизиты авансовых отчетов; отсутствуют подписи соответствующих должностных лиц, не соблюдены сроки предоставления авансовых отчетов; не всегда приложены документы, подтверждающие обоснованность расходования средств. Допущены факты несвоевременного возврата подотчетными лицами не использованных денежных средств, полученных ранее авансом.

Не обеспечено заключение договоров о полной индивидуальной материальной ответственности со всеми работниками учреждения согласно указанному в нормативных документах перечню должностей (в том числе и при временном исполнении обязанностей). В нарушение требований Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ и приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н не соблюдена порядковая хронологическая (сквозная) нумерация актов на списание материальных запасов при их регистрации.

По результатам контрольного мероприятия акт направлен в адрес руководителя муниципального казенного учреждения Ханты-Мансийского района «Управление капитального строительства и ремонта» для рассмотрения и принятия мер по устранению и недопущению указанных нарушений и недостатков.

Муниципальное автономное учреждение Ханты-Мансийского района «Редакция газеты «Наш район» в части соблюдения бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Ханты-Мансийского района, регулирующих деятельность муниципальных учреждений Ханты-Мансийского района

Исследуемый период – с 01.01.2016 по 31.12.2018, объем проверенных средств – 36 785 420,24 (акт от 31.12.2019 № 14).

В рамках контрольного мероприятия установлено: не соблюдение нормативных правовых актов в части сроков осуществления полномочий Наблюдательного совета. Несвоевременное обновление учетной политики учреждения с учетом изменений в действующих нормативных правовых актах, регулирующих порядок ведения бухгалтерского учета, с утверждением ее на очередной финансовый год. Не внесены соответствующие изменения в устав МАУ ХМР «Редакция газет «Наш район» с учетом действующего законодательства Российской Федерации. Отсутствуют (не представлены) заключенные договора о полной индивидуальной материальной ответственности с работниками учреждения, в подотчете которых числятся какие-либо материальные запасы, имущество, основные средства. Не обеспечены требования бухгалтерского учета в части обязательного проведения ежегодных инвентаризациях всего имущества организации, независимо от его местонахождения, и всех видов финансовых активов и обязательств, за период 2016-2018 годы. 

Имеются нарушения требований ведения кассовых операций, нарушения осуществления расчетов с подотчетными лицами: при обработке и принятии к бухгалтерскому учету авансовых отчетов работников не заполнялись все имеющиеся графы бланков авансовых отчетов, не всегда представлялись расписки о принятии к проверке авансовых отчетов, не корректно отражались даты представляемых работниками авансовых отчетов, не соблюдена сквозная порядковая хронологическая нумерация авансовых отчетов, не соблюдались сроки предоставления авансовых отчетов, не приложены все необходимые документы, подтверждающие произведенные подотчетным лицом расходы. В журналах операций № 3 расчетов с подотчетными лицами некорректно отражались сведения на начало и конец отчетных периодов, не отражались сведения по суммам задолженности. Несвоевременное проведение мероприятий по урегулированию задолженности и сведению показателей дебиторской и кредиторской задолженности к минимальным значениям.

Установлены нарушения в части расчетов с поставщиками и подрядчиками: не соответствие сведений, указанных в журналах операций расчетов с поставщиками и подрядчиками, первичным документам, подтверждающим совершение хозяйственной операции и приложенным к данным журналам операций. Хозяйственные операции по расчетам с поставщиками и подрядчиками отражены не в тех отчетных периодах, в которых имело место их совершение.

Установлены нарушения в части начисления и выплаты заработной платы: отсутствует (не представлен) журнал выдачи расчетных листков по МАУ ХМР «Редакция газет «Наш район» за 2016-2018 годы, не предоставлена какая-либо информация и документы, подтверждающих получение расчетных листков каждым работником учреждения. В нарушение требований статьи 136 Трудового кодекса Российской Федерации не установлены конкретные даты выплаты заработной платы. Несоблюдение сроков выдачи (перечисления) заработной платы за первую и/или вторую половину месяца. При начислении аванса не учитываются фактически отработанные дни первой половины месяца на основании представленного табеля учета рабочего времени. Нарушены установленные статьей 136 Трудового кодекса Российской Федерации сроки выплаты оплаты отпуска работникам. Нарушены сроки оплаты выполненных работ и оказанных услуг, установленные гражданско-правовыми договорами. Заключены договора на оказание услуг идентичных работам, которые выполняются штатными работниками учреждения, что ведет к необоснованным и экономически неоправданным расходам учреждения. Отсутствуют (не предоставлены) документы, подтверждающие обоснованность произведенных расходов по дублирующим функциям работников. Необоснованно начисленная и выплаченная единовременная выплата к ежегодным оплачиваемым отпускам отдельным работникам (два раза в календарном году) подлежит возмещению в бюджет Ханты-Мансийского района. Некорректное заполнение табелей учета использования рабочего времени, без учета распорядительных документов (приказов и т.п.). Отсутствие перерасчета начисленных и выплаченных в период с января по сентябрь месяц 2018 года сумм оплаты отпуска работникам, в связи с установлением новых должностных окладов работникам. 

Установлены факты нарушения Порядка формирования муниципального задания и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, утвержденного постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 21.12.2017 № 373. 

Нарушен Порядок составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных и автономных учреждений Ханты-Мансийского района, утвержденный постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 10.03.2017 № 60 в части уточнения показателей ПФХД. 

В нарушение статьи 32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», приказа Минфина России от 21.07.2011 № 86н «Об утверждении порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещение на официальном сайте в сети интернет и ведения указанного сайта» не в полном объеме размещена информация на официальном сайте www.bus.gov.ru.
По результатам контрольного мероприятия акт и соответствующее представление направлены в адрес руководителя муниципального автономного учреждения Ханты-Мансийского района «Редакция газеты «Наш район» и первого заместителя главы Ханты-Мансийского района для рассмотрения и принятия мер по устранению и недопущению указанных нарушений и недостатков.

Муниципальное казенное учреждение

 Ханты-Мансийского района «Централизованная библиотечная система» на предмет проверки осуществления закупок для обеспечения муниципальных нужд, выполняющихся в соответствии с законодательством Российской Федерации и иными нормативными актами о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг

Исследуемый период – с 01.01.2017 по 31.12.2018, объем проверенных средств – 9 753 362,59 рубля (акт от 17.05.2019 № 5).

В рамках контрольного мероприятия установлено: в штатном расписании МКУ ХМР «ЦБС» отсутствует должность контрактного управляющего. В нарушение Положения о порядке приемки поставленного товара, результатов выполненной работы или оказанной услуги и проведения экспертизы работа по приемке товаров, работ, услуг и экспертизе результатов муниципальных контрактов в период с 01.01.2017 по 31.12.2017 не велась должным образом. Реестры закупок без заключения муниципальных контрактов за 2017 и 2018 годы в учреждении отсутствуют (фактически данные закупки осуществлялись в 2017 году). В нарушение требований части 9 статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закона № 44-ФЗ) отчеты об исполнении контрактов и документы об исполнении муниципальных контрактов и (или) о результатах отдельного этапа их исполнения за период с 01.01.2017 по 31.06.2018 не размещались в ЕИС. В нарушение требований частей 2, 3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ и постановления Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1084 требуемые документы о контрактах не в полном объеме направлены Заказчиком в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. В нарушение части 1 статьи 95 Закона № 44-ФЗ в ходе исполнения муниципальных контрактов Заказчиком допущены изменения существенных условий.

По результатам контрольного мероприятия акт направлен в адрес руководителя муниципального казенного учреждения Ханты-Мансийского района «Централизованная библиотечная система» для рассмотрения и принятия мер по устранению и недопущению указанных нарушений и недостатков.

Администрация сельского поселения Выкатной на предмет осуществления закупок для обеспечения муниципальных нужд, выполняющихся в соответствии с законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг

Исследуемый период – с 01.01.2017 по 31.03.2019, объем проверенных средств – 50 162 911,88 рублей (акт от 24.07.2019 № 9).

В рамках контрольного мероприятия установлено: В нарушение части 2 статьи 38 Закона № 44-ФЗ не определено должностное лицо, ответственное за осуществление закупки или нескольких закупок, включая исполнение каждого контракта (контрактный управляющий) в период с 13.06.2018 по 31.03.2019. В нарушение статей 17, 21 Закона № 44-ФЗ не соблюдены сроки утверждения и размещения плана закупок и плана-графика размещения заказов на поставку товаров, выполнения работ, оказания услуг для обеспечения муниципальных нужд. В нарушение пункта 1 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ заключен муниципальный контракт об оказании услуг с превышением установленного ограничения суммы контракта (не более 100 тыс. руб.). В нарушение части 13 статьи 21 Закона № 44-ФЗ не внесены необходимые изменения в план-график размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения муниципальных нужд в 2017, 2018 годах. В нарушение части 4 статьи 30 Закона № 44-ФЗ не размещены в единой информационной системе отчеты об объеме закупок у СМП и СОНО за 2017-2018 годы. Не обеспечено ведение реестров закупок, осуществленных без заключения муниципальных контрактов (статья 73 Бюджетный кодекс Российской Федерации). В нарушение частей 2, 3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ необходимые информация и документы о контрактах не направлены в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. В нарушение части 9 статьи 94 Закона № 44-ФЗ не размещены в единой информационной системе отчеты об исполнении контрактов и документы об исполнении муниципальных контрактов и (или) о результатах отдельного этапа их исполнения. В нарушение частей 5, 6 статьи 19 Закона № 44-ФЗ не размещены в единой информационной системе правила нормирования, требования к отдельным видам товаров, работ, услуг, в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и (или) нормативные затраты, при этом предельные цены товаров, работ, услуг и (или) нормативные затраты. В нарушение пункта 4 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ отсутствуют сведения (документы), подтверждающие общую цену контрактов, заключаемых с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) на сумму, не превышающую 100 тыс. руб. при формировании и утверждении плана-графика закупок, размещенного в ЕИС в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения собственных нужд. В нарушение части 1 статьи 95 Закона № 44-ФЗ Заказчиком допущены изменения существенных условий. В нарушение части 3 статьи 94 Закона № 44-ФЗ не обеспечена надлежащая работа по приемке товаров, работ, услуг и экспертизе результатов муниципальных контрактов.

По результатам контрольного мероприятия акт и соответствующее предписание направлены в адрес главы сельского поселения Выкатной для рассмотрения и принятия мер по устранению и недопущению указанных нарушений и недостатков.

Администрация сельского поселения Луговской на предмет осуществления закупок для обеспечения муниципальных нужд, выполняющихся в соответствии с законодательством Российской Федерации и иными нормативными актами о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг

Исследуемый период – с 01.01.2017 по 30.06.2018, объем проверенных средств – 55 123 449,46 рублей (акт от 10.10.2019 № 11).

В рамках контрольного мероприятия установлено: в нарушение частей 1, 2 статьи 38 Закона № 44-ФЗ нормативно не определено (не назначено) должностное лицо, ответственное за осуществление закупки или нескольких закупок, включая исполнение каждого контракта (далее – контрактный управляющий). В нарушение части 13 статьи 21 Закона № 44-ФЗ не внесены необходимые изменения в план-график размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения муниципальных нужд в 2017, 2018, 2019 годах. В нарушение статьи 8 Закона № 44-ФЗ имеются факты заключения нескольких идентичных муниципальных контрактов с единственным поставщиком (дробление закупки), что приводит к ограничению конкуренции числа участников закупок. В нарушение статьи 73 Бюджетного кодекса Российской Федерации не обеспечено ведение реестров закупок, осуществленных без заключения муниципальных контрактов. В нарушение частей 2, 3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ необходимые информация и документы о контрактах не направлены в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. В нарушение частей 5, 6 статьи 19 Закона № 44-ФЗ не предоставлены (отсутствуют) утвержденные нормативные затраты на обеспечение функций АСП Луговской. Отсутствуют сведения (документы), подтверждающие обоснование общей цены контрактов, заключаемых с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) на сумму, не превышающую 100 тыс. руб., указанной в плане-графике закупок (методом сопоставимых рыночных цен). В нарушение части 6 статьи 34 Закона   № 44-ФЗ в ходе исполнения муниципальных контрактов не направлены Подрядчику требования об уплате пеней за просрочку исполнения обязательств. В нарушение части 2 статьи 34 Закона № 44-ФЗ в ряде случаев встречается отсутствие обязательного условия, что цена является твердой и определяется на весь срок исполнения. В нарушение части 1 статьи 95 Закона № 44-ФЗ в ходе исполнения муниципальных контрактов Заказчиком допущены изменения существенных условий. Несвоевременно отражены операции на счетах бухгалтерского учета, отсутствует контроль за правильностью оформления первичных бухгалтерских документов, принимаемых к учету. 
По результатам контрольного мероприятия акт и соответствующее предписание направлены в адрес главы сельского поселения Луговской для рассмотрения и принятия мер по устранению и недопущению указанных нарушений и недостатков.
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